29 DE JANEIRO DE 2021Nº 016 140Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

            PORTO VELHO-RO,  SEXTA-FEIRA, 29 DE JANEIR0 DE 2021 ANO XNº 016

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS ................... Capa

ADVOCACIA GERAL ...................................... 0143

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE ......... 0144

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Hélder Risler de Oliveira
Departamento legislativo - Ronilson Melo da Cruz
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: LAERTE GOMES
1º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
2º Vice-Presidente: CASSIA MULETA

1º Secretário: ISMAEL CRISPIN
2º Secretário: DR. NEIDSON
3° Secretário: GERALDO DA RONDÔNIA

4º Secretário: EDSON MARTINS

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº0273/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28

de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALINE RODRIGUES VIEIRA SOARES, do Cargo de Provimento

em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-25, do

Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de 31 de janeiro

de 2021.

Porto Velho, 29 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0274/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALESSANDRO BARROSO DUARTE, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-21, do
Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de 31 de janeiro
de 2021.

Porto Velho, 29 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0271/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANA BEATRIZ DUARTE GASPAR, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-26, do
Gabinete da 4ª Secretaria – Deputado Edson Martins, a contar
de 31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 29 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

29 DE JANEIRO DE 2021Nº 016 141Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0277/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOSE CORREA DO NASCIMENTO, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-19, do
Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de 31 de janeiro
de 2021.

Porto Velho, 29 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0278/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUIZ HENRIQUE ALVES DE OLIVEIRA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-21, do
Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de 31 de janeiro
de 2021.

Porto Velho, 29 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0276/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RAFAEL PRETTZ CAMARA CANTO, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-27, do
Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de 31 de janeiro
de 2021.

Porto Velho, 29 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0275/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MAURYCIO MANRYK AGUIAR DA S. JUNIOR, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-26, do Gabinete do Deputado Edson Martins, a contar de
31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 29 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0272/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

TATIANE DO CARMO PEIXOTO, do Cargo de Provimento em
Comissão de Secretária de Apoio, código DAG-03, do Gabinete
da 4ª Secretaria – Deputado Edson Martins, a contar de 31 de
janeiro de 2021.

Porto Velho, 29 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº0279/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SANDRA MARIA CARVALHO BARCELOS, matrícula nº
100007444, Assistente Técnico Legislativo, pertencente ao
Quadro de Pessoal Efetivo desta Casa Legislativa, da Função
em Comissão de Controlador Geral, código DAS-02, a partir de
31 de janeiro de 2021.

Porto Velho, 29 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

29 DE JANEIRO DE 2021Nº 016 142Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

ATO Nº 3/2021-SRH/D/P/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019

e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução

n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias, no período de 24 a 29/01/2021, ao

Deputado Estadual ISEQUIEL NEIVA DE CARVALHO, cadastro

nº 200165394, conforme processo nº 4235/2021-e.

Porto Velho - RO, 26 de Janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 4/2021-SRH/D/P/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019

e, o que disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias, no período de 24 a 29/01/2021, ao

servidor relacionado que irá assessorar o Deputado Estadual

ISEQUIEL NEIVA DE CARVALHO, nas reuniões no Gabinete do

Deputado Federal Lúcio Mosquini, em Brasília - DF, conforme

processo nº 4227/2021-e.

Matricula 200165432

Nome Mario Rodrigues Leite

Cargo Chefe Gab. Deputado

Lotação Dep. Isequiel Neiva

Porto Velho - RO, 26 de Janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 5/2021-SRH/D/P/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019

e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução

n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias, no período de 18 a 19/01/2021,

ao Deputado Estadual LAERTE GOMES, cadastro nº 200160364,

conforme processo nº 1902/2021-e.

Porto Velho - RO, 26 de Janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 6/2021-SRH/D/P/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,

nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019

e, o que disciplina o Paragrafo Único do Art. 1º da Resolução

n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias, no período de 17 a 20/01/2021,

ao servidor relacionado, conforme processo nº 3980/2021-e.

Matricula 200168029

Nome Danilo Lopes Nunes

Cargo Assessor Militar Especial

Lotação Sec.de Seg. Instit.

Porto Velho - RO, 26 de Janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral ALE/RO

29 DE JANEIRO DE 2021Nº 016 143Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N. 02/2020

Processo Administrativo n. 0825/2019 e 53/2020e

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de
Rondônia.

Contratada: EMPRESA AIR CLEAN TECNOLOGIAS,
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO EIRELI.

OBJETO: O objeto do presente Termo Aditivo é a
PRORROGAÇÃO do contrato n. 02/2020, referente a
contratação de empresa especializada na
manutenção preventiva e corretiva do sistema de
ar condicionado com tecnologia VRF, controle de
fumaça por  pressurização  das  escadas  de
emergência, ventilação e exaustão mecânica dos
banheiros e das Unidades de Tratamento de Ar
(UTA’s) com recuperadores de calor do tipo roda
entálpica, instalados no Edificício da ALE/RO e   seus
anexos, com fornecimento de mão de obra,
ferramentas, equipamentos e materiais de consumo.

DO PRAZO: Fica estabelecido para o presente
TERMO ADITIVO o prazo de prorrogação de 12
(doze) meses, com início em 12 de fevereiro de
2021, como disposto no art. 57, da Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993.

DO VALOR: O presente contrato é precedido dos
empenhos estimativos nos valores de R$
1.284.721,80 (um milhão e duzentos e quatro mil
setecentos e vinte um reais e oitenta centavos),
despesa referente a manutenção preventiva/serviços
do sistema de ar condicionado, R$ 294.969,65
(duzentos e noventa e quatro mil, novecentos e
sessenta e nove reais e sessenta e cinco centavos),
despesa referente a manutenção corretiva/peças de
gás e outros materiais do sistema de ar condicionado
e R$ 95.394,13 (noventa e cinco mil, trezentos e
noventa e quatro reais e treze centavos, referente a
manutenção corretiva de material elétrico e
eletrônico, conforme respectivas notas de
empenho 2021NE00402, 2021ne00403 E
2021ne000404 e será pago mensalmente de acordo
com os serviços prestados, calculado pelo preço
unitário, estipulado na proposta de preços da
contratada, devidamente reajustado pelo IGPM –
FGV, conforme comunicação interna n.
008/SEAR/2021.

O valor total do presente contrato está estimado em
R$ 1.675.085,58 (um milhão, quinhentos e setenta
e nove mil, seiscentos e noventa e um reais e
quarenta e cinco centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do
presente CONTRATO são provenientes de recursos
consignados no orçamento da Assembleia Legislativa
do Estado de Rondônia, que correrá à conta da
seguinte programação:

Nota de Empenho: 2021NE000402
Fonte: 010010000010
Programa de Trabalho: 0112210202062206201
Natureza de Despesa: 33.90.39.17
Evento: 400010

Nota de Empenho: 2021NE000403
Fonte: 010010000010
Programa de Trabalho: 0112210202062206201
Natureza de Despesa: 33.90.30.04
Evento: 400010

Nota de Empenho: 2021NE000404
Fonte: 010010000010
Programa de Trabalho: 0112210202062206201
Natureza de Despesa: 33.90.30.26
Evento: 400010

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: Para firmeza e como
prova do acordado foi lavrado o presente
PRIMEIRO TERMO ADITIVO, o qual depois de
lido e achado conforme, segue devidamente
assinado pelas partes e às fls 02 do Livro de Registro
de Termo Aditivo do ano de 2021 da Advocacia Geral.

Porto Velho, 27 de janeiro de 2021.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE-RO

ANTONIO FERNANDO LEITE: 39065626204
AIR CLEAN TECNOLOGIAS, COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
EIRELI.

ANTÔNIO FERNANDO LEITE CPF n. 390.656.262-04

Visto:

(assinado digitalmente)
Arthur Ferreira Veiga
Advogado ALE/RO

ADVOCACIA GERAL

29 DE JANEIRO DE 2021Nº 016 144Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

29 DE JANEIRO DE 2021Nº 016 145Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

29 DE JANEIRO DE 2021Nº 016 146Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

29 DE JANEIRO DE 2021Nº 016 147Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

29 DE JANEIRO DE 2021Nº 016 148Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

		2021-01-29T16:07:13-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557